№1- 237/2023 (12302040003000007)

УИД: 24RS0028-01-2023-000959-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июня 2023 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Серовой М.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Камаловой К.С., 

с участием:

государственного обвинителя – Тихоненко С.С., 

потерпевших ФИО1 и ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Шороховой Л.Н., 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ и ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В соответствии со ст.ст. 1, 4, 13, 20, 21, 23, 27, 28 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее – Федеральный закон «О полиции»), полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел и предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. Для выполнения возложенных обязанностей полиции предоставлены права, в том числе право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а также право получать необходимые объяснения в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; составлять протоколы об административных правонарушениях. В случае выявления административного правонарушения сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан принять меры по его пресечению, для чего вправе требовать от граждан прекращения противоправных действий. В случаях, предусмотренных законом, в том числе для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции, пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции, для защиты другого лица либо себя от посягательства сотрудник полиции вправе применять физическую силу и специальные средства. Требования уполномоченных должностных лиц полиции обязательны для исполнения всеми государственными и муниципальными органами, организациями, должностными лицами и иными лицами.

Приказом врио начальника МУ МВД России «Красноярское» от 

<

данные изъяты> ФИО24. назначен на должность полицейского взвода 6 роты полка патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Красноярское» (далее – полицейский взвода 6 роты ППСП МУ МВД России «Красноярское», полицейский). В соответствии с должностным регламентом полицейского взвода 1-8 роты ППСП МУ МВД России «Красноярское», утвержденным командиром полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» ДД.ММ.ГГГГ, полицейский в своей деятельности руководствуется должностным регламентом, Федеральным законом «О полиции» и иным действующим законодательством; в составе патрульного наряда, назначаемого для несения службы на конкретном маршруте патрулирования, выполняет основные задачи по обеспечению общественной безопасности, безопасности граждан, по пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению и доставлению в органы внутренних дел лиц, подозреваемых в совершении преступлений и совершивших административные правонарушения; при несении службы имеет право применять физическую силу и специальные средства в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О полиции»; вправе требовать от граждан неукоснительного исполнения своих законных требований и законов; обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния и устранять угрозу безопасности граждан; принимает заявления и сообщения о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях.

Таким образом, ФИО24., занимая должность полицейского взвода 6 роты ППСП МУ МВД России «Красноярское», наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в связи с чем постоянно осуществляет функции представителя власти в правоохранительном органе исполнительной власти. 

В соответствии с постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ командиром полка ППСП МУ МВД России «Красноярское», ДД.ММ.ГГГГ полицейский ФИО24 в форменном обмундировании сотрудника полиции заступил на дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории Кировского района г. Красноярска совместно с полицейским (водителем) взвода 6 роты ППСП МУ МВД России «Красноярское» ФИО27. в составе автопатруля №, на маршруте патрулирования №, которое осуществлял до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское» поступили сообщения ФИО28. и ФИО29 соответственно, согласно которым в квартире по адресу: 

<

адрес> дерутся мужчины в алкогольном опьянении. Для проверки сообщения о происшествии, в котором усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, по указанному адресу в 19 часов 20 минут направлен автопатруль № в составе полицейских ФИО24 и ФИО27. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут, полицейские ФИО24 и ФИО27., исполняя возложенные на полицию задачи и свои служебные обязанности по проверке сообщения о происшествии, содержащем признаки административного правонарушения, прибыли по адресу: 

<

адрес>, куда прошли с согласия проживающего в указанной квартире лица – ФИО34., уведомившей присутствующих в жилище лиц, в том числе ФИО3., являющегося одним из участников драки, о прибытии сотрудников полиции и причинах их вызова. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут, находившийся в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

адрес> ФИО3, достоверно зная, что в связи с произошедшей между ним и ФИО37. дракой в квартиру для проверки сообщения о происшествии прибыли сотрудники полиции, вышел из спальной комнаты квартиры в помещение зала, где увидел в непосредственной близости от себя полицейского ФИО24., который совместно с полицейским ФИО27. принимал меры к установлению обстоятельств произошедшего с применением физической силы конфликта. 

В это время у ФИО3, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в квартире по указанному выше адресу и испытывающего недовольство по поводу прибытия в квартиру сотрудников полиции, из личных неприязненных отношений к полицейскому ФИО24 обусловленных правомерными действиями последнего по проверке сообщения о происшествии – драке, одним из участников которой являлся ФИО3, возник преступный умысел, направленный на применение в отношении полицейского ФИО24., являющегося представителем власти, насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении зала квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормального порядка деятельности правоохранительного органа и причинения физического и морального вреда ФИО24 достоверно зная, что последний является сотрудником полиции, то есть представителем власти, исполняющим свои должностные обязанности, и понимая, что действия ФИО24., исполняющего свои должностные обязанности по проверке сообщения о происшествии, являются законными, а его собственное поведение – противоправным, из личных неприязненных отношений, обусловленных вышеуказанными правомерными действиями полицейского ФИО24 применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, с силой нанес последнему удар кулаком в область лица слева, от чего ФИО24. испытал физическую боль. 

Своими умышленными действиями ФИО3 причинил полицейскому ФИО24 моральный вред и физическую боль, а также нарушил нормальный порядок деятельности полиции как правоохранительного органа исполнительной власти. 

Кроме того, приказом начальника МУ МВД России «Красноярское» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО27. назначен на должность полицейского (водителя) взвода 6 роты полка патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Красноярское» (далее – полицейский (водитель) взвода 6 роты ППСП МУ МВД России «Красноярское», полицейский). В соответствии с должностным регламентом полицейского (водителя) взвода 6 роты ППСП МУ МВД России «Красноярское», утвержденным командиром полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» ДД.ММ.ГГГГ, полицейский в своей деятельности руководствуется должностным регламентом, Федеральным законом «О полиции» и иным действующим законодательством; в составе патрульного наряда, назначаемого для несения службы на конкретном маршруте патрулирования, выполняет основные задачи по обеспечению общественной безопасности, безопасности граждан, по пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению и доставлению в органы внутренних дел лиц, подозреваемых в совершении преступлений и совершивших административные правонарушения; при несении службы имеет право применять физическую силу и специальные средства в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О полиции»; вправе требовать от граждан неукоснительного исполнения своих законных требований и законов; обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния и устранять угрозу безопасности граждан; принимает заявления и сообщения о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях.

Таким образом, ФИО27., занимая должность полицейского (водителя) взвода 6 роты ППСП МУ МВД России «Красноярское», наделен в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, в связи с чем постоянно осуществляет функции представителя власти в правоохранительном органе исполнительной власти. 

В соответствии с постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ командиром полка ППСП МУ МВД России «Красноярское», ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут полицейский ФИО24. в форменном обмундировании сотрудника полиции заступил на дежурство по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории Кировского района г. Красноярска совместно с полицейским (водителем) взвода 6 роты ППСП МУ МВД России «Красноярское» ФИО27 в составе автопатруля №, на маршруте патрулирования № №, которое осуществлял до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут и 19 часов 15 минут в дежурную часть отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское» поступили сообщения ФИО28. и ФИО29 соответственно, согласно которым в квартире по адресу: 

<

адрес> дерутся мужчины в алкогольном опьянении. Для проверки сообщения о происшествии, в котором усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, по указанному адресу в 19 часов 20 минут направлен автопатруль № в составе полицейских ФИО24. и ФИО27 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 30 минут, полицейские ФИО24 и ФИО27., исполняя возложенные на полицию задачи и свои служебные обязанности по проверке сообщения о происшествии, содержащем признаки административного правонарушения, прибыли по адресу: 

<

адрес> куда прошли с согласия проживающего в указанной квартире лица – ФИО34., уведомившей присутствующих в жилище лиц, в том числе ФИО3, являющегося одним из участников драки, о прибытии сотрудников полиции и причинах их вызова. 

В тот же период времени ФИО3 из личных неприязненных отношений, обусловленных правомерными действиями представителя власти – полицейского ФИО24., применил к последнему в связи с исполнением им своих должностных обязанностей насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанеся удар кулаком в область лица слева. В связи с наличием в действиях ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, а также агрессивным поведением последнего, создающим угрозу для присутствующих в жилом помещении граждан, в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ к ФИО3 сотрудниками полиции ФИО24. и ФИО27. в целях защиты от посягательства с его стороны и пресечения его преступных действий применены физическая сила и специальные средства – наручники. Одновременно с целью ограничения подвижности ФИО3 полицейский ФИО27. стал удерживать его в положении лежа на полу, требуя от ФИО3 прекращения противоправных действий и разъяснив последнему, что, применив насилие к представителю власти, он совершил преступление. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут, у ФИО3, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: 

<

адрес> из личных неприязненных отношений к полицейскому ФИО27 обусловленных правомерным применением к нему последним физической силы и специальных средств, возник преступный умысел, направленный на применение в отношении полицейского ФИО27., являющегося представителем власти и исполняющего свои должностные обязанности, насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут, более точно время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении зала квартиры 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормального порядка деятельности правоохранительного органа и причинения телесных повреждений, физической боли и морального вреда ФИО27., достоверно зная, что последний является сотрудником полиции, то есть представителем власти, исполняющим свои должностные обязанности, и понимая, что действия ФИО27. по применению к нему физической силы и специальных средств являются законными, а его собственное поведение – противоправным, из личных неприязненных отношений, обусловленных правомерными действиями полицейского ФИО27. по пресечению его преступного поведения, применяя к последнему насилие, не опасное для жизни и здоровья, с силой пнул его ногой в область левого коленного сустава, от чего ФИО27. испытал физическую боль. 

Своими умышленными действиями ФИО3 причинил полицейскому ФИО27. физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека на передне-внутренней поверхности левого коленного сустава, не влекущего за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и не причинившего вред здоровью человека, а также нарушил нормальный порядок деятельности полиции как правоохранительного органа исполнительной власти. 

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, указал, что ДД.ММ.ГГГГ его и его жену ФИО29 ФИО29. пригласили в гости друзья – ФИО73. и ФИО37 с последним он вместе работает, между ними существуют дружеские отношения. Около 16 часов они приехали в квартиру М-вых, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где за ужином употребляли спиртные напитки, вместе с ФИО37. они выпили около 2 литров самогона. Происходящее он помнит плохо, поскольку находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Помнит, что ФИО37. нанес ему удар, в ответ на который он также нанес удар ФИО37 в связи с чем завязалась драка. Потом пришел брат ФИО37 – ФИО77. Увидев происходящее, ФИО77. применил к нему физическую силу, началась драка, в ходе которой ФИО29 ФИО29. смогла увести его в спальню и удерживала там. Затем у него получилось выйти из спальной комнаты, он оказался в комнате зала, не понимая кто там стоит, просто вошел в толпу и ударил сотрудника полиции по лицу. Как приехали сотрудники полиции, он не помнит, поскольку находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Затем он помнит, что его уложили на пол и надели на него наручники, при этом он лежал на спине, ему было некомфортно, сверху его удерживал сотрудник полиции, которого он пытался скинуть с себя и нанес правой ногой удар в колено сотруднику полиции. Подобная ситуация произошла в его жизни впервые, впервые он выпил такое большое количество спиртного и находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, если бы был трезв, такого не произошло. В настоящее время он возместил все материальные издержки, связанные с возмещением причиненного вреда, в полном объеме удовлетворил материальные требования потерпевших. В содеянном раскаивается, алкогольные напитки в настоящее время вообще не употребляет. 

Виновность ФИО3 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

Из показаний потерпевшего ФИО24, данных в судебном заседании, а также данных в ходе предварительного следствия, оглашенных с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности полицейского взвода 6 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское, в его обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности, работает по следующему графику: два рабочих дня (в период с 15 часов 00 минут до 03 часов 00 минут) через два выходных. 07.01.2023 он заступил на службу по охране общественного порядка на маршруте патрулирования №, в составе автопатруля №, совместно с ним на маршруте патрулирования в Кировском районе г. Красноярска находились полицейский ФИО27. и стажер ФИО28. В 19 часов 20 минут из дежурной части отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> дерутся трое мужчин, проживающие просят помощи в разрешении конфликта, в данном сообщении усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ. Для проверки сообщения о происшествии они с ФИО27 находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции, проследовали по указанному адресу, куда прибыли около 19 часов 22 минут. В квартиру их впустила девушка – собственник квартиры ФИО73., которой они представились и предъявили служебные удостоверения. Стажер ФИО28 осталась в служебном автомобиле и в квартиру не проходила. Когда они зашли в квартиру, ФИО73. громко объявила всем присутствующим о прибытии сотрудников полиции. ФИО73. указала им на ванную комнату, где находилось двое мужчин, один из которых, находящийся в состоянии алкогольного опьянения, умывался, так как у него было сильно разбито и обпачкано кровью лицо, а второй мужчина помогал пострадавшему. ФИО73 пояснила, что мужчины подрались между собой, и указала на комнату зала, где находился другой мужчина – ФИО77 одежда которого тоже была обпачкана кровью, следы крови имелись и на полу. Чтобы выяснить обстоятельства произошедшего и получить объяснения присутствующий, они с ФИО27 прошли в комнату зала, где стали выяснять у ФИО77 что произошло, однако последний находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и ничего конкретного сообщить не мог. Как только они зашли в комнату зала, то услышали за спиной женский крик, после чего находящаяся за ними дверь спальни открылась, и из нее выбежал мужчина, в последующем установленный как ФИО3 который, ничего не говоря, нанес ему кулаком один удар в область челюсти слева, от чего он испытал сильную физическую боль. Поскольку в действиях ФИО3. в этой связи усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, они с ФИО27 применили к последнему физическую силу, уложили его на пол и надели наручники, так как последний вел себя агрессивно, пытался вырвать и кричал, тем самым они пресекали его противоправное поведение и возможность причинить вред другим лицам. После этого он вышел из комнаты, чтобы выяснить состояние пострадавшего, вызвал скорую медицинскую помощь, а также сообщил в дежурную часть отдела полиции о применении к нему в связи с исполнением должностных обязанностей насилия и запросил подкрепление, в это время с ФИО3 оставался полицейский ФИО27. Второй наряд полиции в составе ФИО98 и ФИО99. прибыл в квартиру в 19 часов 42 минуты, в это время он услышал шум из комнаты, где оставались ФИО27. и ФИО3, в том числе громкий голос ФИО27., крики ФИО3 и его жены, и решил проверить, что происходит. Зайдя в комнату зала, он увидел, что ФИО3 лежит на полу, но перевернулся с живота на спину, и резко сгибает и разгибает ноги в коленном составе, направляя их в сторону ФИО27. Последний неоднократно сообщил ФИО3 о недопустимости его противоправного поведения, говорил последнему и всем присутствующим, что средства ограничения подвижности применены к ФИО3 в связи с тем, что он ударил в лицо сотрудника полиции и совершил преступление. Рядом находилась жена ФИО3, которая тоже кричала, пытаясь успокоить последнего, сообщала, что перед ним находятся сотрудники полиции. ФИО27. пытался увернуться от пытавшегося пнуть его ФИО3, но не смог этого сделать, и в какой-то момент последний с силой пнул ФИО27. в область левого колена. В этой время ФИО27. говорил ФИО3, чтобы он не пинался, а его жена кричала: «Миша, ты нападаешь». После того, как ФИО3 пнул ФИО27 последний присел от боли, но затем встал. Помимо того, что он видел момент нанесения удара ФИО27., он еще и слышал глухой звук удара. После этого ФИО3 был поднят с пола и в 19 часов 50 минут доставлен для дальнейшего разбирательства в отдел полиции. ФИО27 и он действовали в пределах своих должностных обязанностей, предусматривающих, в том числе пресечение противоправных действий граждан. Полагает, что ФИО3 применил к нему и ФИО27. насилие в связи с тем, что был недоволен нахождением сотрудников полиции в квартире, так как ФИО73. громко объявила всем присутствующим об их прибытии, надеясь на то, что мужчины успокоятся. Преступлением ему причинен физический и моральный вред, который возмещен подсудимым в полном объеме. Претензий к подсудимому он в настоящее время не имеет, от исковых требований отказывается (т.1 л.д. 124-129, 130-136).

Из показаний потерпевшего ФИО27., данных в судебном заседании, следует, что он состоит в должности полицейского (водителя) взвода 6 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на службу по охране общественного порядка на маршруте патрулирования № №, в составе автопатруля №, совместно с ним на маршруте патрулирования в Кировском районе г. Красноярска находились полицейский ФИО24. и стажер ФИО114. В 19 часов 20 минут из дежурной части отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> дерутся трое мужчин, проживающие просят помощи в разрешении конфликта, в данном сообщении усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ. Для проверки сообщения о происшествии они с ФИО24, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции, проследовали по указанному адресу, куда прибыли около 19 часов 22 минут. В квартиру их впустила девушка – собственник квартиры ФИО73., которой они представились и предъявили служебные удостоверения. Стажер ФИО4 осталась в служебном автомобиле и в квартиру не проходила. Когда они зашли в квартиру, ФИО73. громко объявила всем присутствующим о прибытии сотрудников полиции. ФИО73 указала им на ванную комнату, где находилось двое мужчин, один из которых умывался, так как у него было сильно разбито лицо, а второй мужчина помогал пострадавшему. ФИО73. пояснила, что мужчины между собой подрались, и указала на комнату зала, где находился другой мужчина по имени ФИО77 – ФИО77 одежда которого была обпачкана кровью, на полу также были следы крови. ФИО73 попросила их о помощи, чтобы они успокоили мужчин, и те перестали драться. Они стали выяснять у ФИО77 что произошло, чьей кровью он обпачкан, чья кровь находился на полу. ФИО77. находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, его речь была несвязной, не было понятно, что он говорит. Когда они пытались выяснить у ФИО77., что произошло, за спиной они услышали женский крик и щелчок ригеля двери, по характерному звуку они поняли, что открылась дверь спальни. После этого из спальной комнаты, спиной к которой стояли они с ФИО24., на них с кулаками выбежал мужчина, который в последующем был установлен как ФИО3, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. ФИО3 остановился напротив ФИО24., обернувшегося на женский крик, и, ничего не говоря последнему, нанес ему один удар кулаком правой руки в область челюсти слева – он четко видел, как ФИО3 нанес один удар ФИО24. в область лица. После нанесенного удара ФИО24. схватил ФИО3 за правую руку, а он (ФИО27.) схватил последнего за левую руку, после чего они уложили ФИО3 на пол и надели на него наручники, поскольку он вел себя очень агрессивно, пытался вырываться, дергал руками. На ФИО3 были надеты наручники, чтобы он не причинил никому телесных повреждений, так как он представлял опасность не только для находящихся в квартире людей, поскольку ранее участвовал в драке, но и для себя самого. ФИО3 сильно кричал, с кем-то разговаривал, дергался, оказывал сопротивление, пытался вырваться. После того, как на ФИО3 были надеты наручники, его руки были заведены за спину в наручниках, он продолжал лежать в указном положении лицом вниз. Когда ФИО3 лежал на полу в указанном положении, ФИО24 пошел вызывать скорую медицинскую помощь для избитого мужчины, для чего вышел из комнаты и проследовал к пострадавшему. Он остался в комнате зала с ФИО3, там же находились ФИО77 и ФИО29 ФИО77. стал подходить к ФИО3 и лезть ему в лицо своими руками, пытался успокоить последнего, который продолжал вести себя агрессивно, кричать, дергаться. ФИО77. зажимал голову ФИО3 руками, наваливался корпусом тела таким образом, что ФИО3 было сложно дышать. В какой-то момент ФИО3 перевернулся из положения лежа на животе в положение лежа на спину. Он сказал ФИО77., что если он еще раз подойдет к ФИО3, то к нему будут применены специальные средства – наручники, поскольку своим поведением он провоцировал ФИО3 на конфликт. ФИО77. отошел от ФИО3, а последний стал выкрикивать в адрес ФИО77 оскорбления и плеваться в его сторону. Он неоднократно делал ФИО3 замечания, требовал успокоиться, но последний вел себя неадекватно. В какой-то момент ФИО3 на время успокоился, буквально на несколько секунд, после чего резко стал совершать обеими ногами пинки, то есть сгибал ноги в коленном суставе и с силой их разгибал, направляя в сторону его (ФИО27) ног и пытался таким образом пнуть его. И в один момент ФИО3 удалось его пнуть в область левого колена, от чего он испытал сильную физическую боль и почувствовал хруст, ему было больно совершать сгибательные движения ногой и в принципе было ходить. В 2020 году он получил травму колена, а именно повреждение (разрыв) медиального мениска. После удара, который нанес ему ФИО3 в область левого колена, он снова обратился в диагностический центр, где установлено ухудшение состояния его здоровья. В момент указанных событий он фиксировал происходящее на камеру своего мобильного телефона, так как полагал, что в последующем со стороны ФИО3 и его супруги могут поступить жалобы относительно того, что к ФИО3 была безосновательно применена физическая сила. На видеозаписи запечатлен момент, когда ФИО3 начинает себя агрессивно вести и размахивать ногами, а он делает последнему замечание, требуя успокоиться. После этого на видео слышен глухой звук удара ногой ФИО3 в его левое колено, он говорит ФИО3, чтобы тот не пинал его, а находящаяся рядом супруга ФИО3 говорит последнему, что он нападает, чем подтверждает его слова о нанесенном ударе. Вместе с тем, на этом же видео запечатлен диалог между ним и супругой ФИО3, которая на его слова о том, что ФИО3 ударил сотрудника полиции в челюсть, говорит, что он оборонялся, не отрицая при этом факта применения насилия к ФИО24. После того, как ФИО3 нанес один удар в область челюсти слева ФИО24., у последнего каких-либо следов на лице не осталось, за исключением небольшого покраснения, которое достаточно быстро прошло. ФИО24. на место происшествия было вызвано подкрепление в виде одного экипажа ППСП для оказания помощи, поскольку в квартире находилось четверо мужчин, один из которых – ФИО3 применил изначально физическую силу к ФИО24., а затем и к нему. Уже после применения к ним насилия в квартиру прибыли их коллеги ФИО99. и ФИО98. Когда прибыло подкрепление, ФИО3 был передан ФИО98. и ФИО24. для доставления в отдел полиции, а он и ФИО99. остались в квартире, чтобы никто из находящихся лиц не воспрепятствовали доставлению ФИО3 в отдел полиции, а также для ожидания сотрудников скорой медицинской помощи, чтобы обеспечить и их безопасность в том числе. После доставления ФИО3 в отдел полиции, он был передан в дежурную часть, ФИО24. доложено о применении к нему физической силы со стороны ФИО3 Преступлением ему причинен физический и моральный вред, который возмещен подсудимым в полном объеме. Претензий к подсудимому он в настоящее время не имеет, от исковых требований отказывается.

Согласно выписки из приказа врио начальника МУ МВД России «Красноярское» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), ФИО24. назначен на должность полицейского взвода 6 роты полка патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Красноярское».

Согласно выписки из приказа МУ МВД России «Красноярское» от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), ФИО27. назначен на должность полицейского (водителя) взвода 6 роты полка патрульно-постовой службы полиции МУ МВД России «Красноярское».

Согласно должностному регламенту полицейского, а также полицейского-водителя взвода 1-8 роты ППСП МУ МВД России «Красноярское», утвержденному командиром полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» ДД.ММ.ГГГГ полицейский в своей деятельности руководствуется должностным регламентом, Федеральным законом «О полиции» и иным действующим законодательством; в составе патрульного наряда, назначаемого для несения службы на конкретном маршруте патрулирования, выполняет основные задачи по обеспечению общественной безопасности, безопасности граждан, по пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению и доставлению в органы внутренних дел лиц, подозреваемых в совершении преступлений и совершивших административные правонарушения; при несении службы имеет право применять физическую силу и специальные средства в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О полиции»; вправе требовать от граждан неукоснительного исполнения своих законных требований и законов; обязан предупреждать и пресекать преступления и административные правонарушения, незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния и устранять угрозу безопасности граждан; принимает заявления и сообщения о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях (т.1 л.д. 160-172, 204-217).

Согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов роты № 6 полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ полицейские ФИО27. и ФИО24. находились на службе в составе автопатруля № на маршруте патрулирования № № (т. 1 л.д. 148-150).

Показаниями свидетеля ФИО73., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она вместе с мужем ФИО37. и детьми проживает по адресу: 

<

адрес>. Их семья дружит с семьей Б-ных – ФИО3 и ФИО29., последних характеризует положительно. ФИО3. много работает, старается для своей семьи, спиртными напитками не злоупотребляет, о том, чтобы последний применял насилие к жене или детям, ей ничего неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ они с мужем пригласили семью Б-ных в гости, чтобы совместно отметить праздник, последние пришли к ним по указанному адресу около 15 часов 00 минут вместе с детьми. В процессе празднования ФИО3 и ФИО37. употребляли много спиртного и сильно опьянели, в этом состоянии стали выяснять между собой отношения, что переросло в обоюдную драку. В какой-то момент ФИО3. ушла к детям в комнату, а она – на кухню, а когда вернулась, то увидела, что мужчины дерутся, нанося друг другу удары по телу и лицу кулаками, а ФИО29. пытается их разнять. Она стала помогать ФИО29., последней удалось вывести своего мужа в коридор, а ФИО37. стал ползком перемещаться в зал. Она была напугана происходящим, ФИО29. в это время собирала вещи, чтобы уйти от них вместе с детьми и мужем. В это время ФИО3. зашел в зал и, ничего не говоря, сел на лежавшего на полу ФИО37., после чего стал наносить ему удары кулаками по лицу. Она не стала вмешиваться в конфликт, так как испугалась, поскольку ФИО3 был очень агрессивен. В это время к ним пришел младший брат ФИО37. – ФИО77., который находился с ранее незнакомым ей мужчиной. Она сказала ФИО77., что мужчины дерутся, и он побежал в комнату, где ФИО3 продолжал избивать ФИО37. Им удалось разнять мужчин, после чего ФИО29. и ФИО3. закрылись в спальне, а пришедший с ФИО77 мужчина повел ФИО37 умываться, так как все лицо и тело у него были обпачканы кровью. Она была очень напугана, боялась, что они не смогут удержать ФИО3., находящегося в неадекватном состоянии, и поэтому решила вызвать для помощи сотрудников полиции.Через некоторое время к ним прибыли полицейские – двое мужчин, находившихся в форменном обмундировании. Сотрудники полиции представились, а она указала им на комнату зала, а сама ушла в другую комнату, чтобы успокоить детей. Что происходило в комнате зала, она не видела, в какой-то момент услышала, как открылась дверь спальной комнаты, и оттуда вышел ФИО165. – она поняла это, так как последний что-то кричал, а ФИО29. останавливала его. Затем она услышала звуки борьбы, кто-то из сотрудников полиции сказал ФИО3., чтобы он успокоился, также она слышала возглас ФИО29 которая говорила ФИО3.: «Миша, ты нападаешь! Успокойся!». Сказать, в какой последовательности участниками событий были произнесены данные выражения, в настоящее время не может, но то, что они были произнесены, она слышала точно. Она все время находилась в комнате с детьми, которые очень нервничали и плакали, не выходила из комнаты. Через какое-то время она выглянула из комнаты и посмотрела в комнату зала, ФИО3. находился в положении лежа на спине, его руки были заведены за спину, рядом с ним находился сотрудник полиции, который стоял рядом. Ей показалась, что ситуация контролируется сотрудниками полиции, и она вновь ушла в комнату к детям, что происходило далее, не видела, но слышала. Когда она зашла в комнату к детям, то снова услышала звуки борьбы, после чего сотрудник полиции сказал: «Ты зачем пинаешься? Успокойся, не пинайся», при этом ФИО29. успокаивала мужа и просила его лежать смирно. Затем через некоторое время приехали еще двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, откуда они появились, не знает, она их не вызывала, возможно сами полицейские сообщили, что им необходима помощь. После этого сотрудники полиции вывели из квартиры ФИО3., и, как она поняла, доставила его в отдел полиции. Затем к ним домой приехали сотрудники скорой медицинской помощи и забрали ФИО37. для оказания ему помощи. Желает отметить, что пока они ждали приезда сотрудников полиции, то она самостоятельно неоднократно говорила о том, что в квартиру сейчас приедут полицейские, чтобы все успокоились (т.1 л.д. 238-242).

Показаниями свидетеля ФИО37., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым совместно с супругой ФИО73. и детьми он проживает по адресу: 

<

адрес> С ФИО3. он познакомился на работе, в последующем последний организовал свою бригаду рабочих, специализирующихся на ремонте судов, в настоящее время он продолжает работать на ФИО3. Они с супругой дружат с ФИО3 и его женой ФИО29., между ними близкие отношения. ФИО3 может охарактеризовать исключительно положительно, он много работает, старается для семьи. Он никогда не видел, чтобы ФИО3. проявлял агрессию к членам своей семьи, спиртными напитками он не злоупотребляет. Они с Б-ными стараются проводить свободное время вместе, ходят друг к другу в гости. Он и ФИО3 иногда совместно распивают спиртное, но при этом никогда не находятся в состоянии сильного алкогольного опьянения. Если и случаются такие ситуации, когда ФИО3. выпьет лишнего, то он, как правило, всегда идет спать, он спокоен и добр, никому неудобств не причиняет. ДД.ММ.ГГГГ они с супругой пригласили семью Б-ных вместе с детьми в гости, последние прибыли к ним около 15 часов. В ходе праздничного ужина они с ФИО3. употребляли спиртное, распивали самогон, были веселы, шутили, каких-либо конфликтов между ними не было. В какой-то момент он сильно опьянел, настолько, что не помнит дальнейших событий. ДД.ММ.ГГГГ, когда он проснулся, у него было разбито лицо, левая сторона лица сильно отекла, глаз не открывался – сплошная гематома на лице. Он спросил у ФИО73. о том, что произошло, она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ у него случилась драка с ФИО3., никто не мог их разнять, и поэтому она вызвала домой наряд сотрудников полиции. Со слов ФИО73., ФИО3. был доставлен в отдел полиции, а его самого после драки забирали сотрудники скорой помощи. Он этих обстоятельств не помнит, последнее, что он запомнил, это то, как они с ФИО3. распивают спиртное и шутят друг с другом. В последующем ФИО3. сообщил ему, что его привлекают к уголовной ответственности за то, что он ударил двух сотрудников полиции, при этом никаких подробностей он не сообщал (т. 1 л.д. 248-250).

Показаниями свидетеля ФИО77., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является братом ФИО37. Через брата он познакомился с ФИО3., стали вместе работать, а затем дружить семьями. ФИО3. характеризует положительно, он очень много работает, является хорошим и надежным другом. Он неоднократно отдыхал в одной с ФИО3. компании, и никогда не видел последнего в состоянии сильного алкогольного опьянения, ФИО3. всегда вел себя спокойно, агрессии не проявлял. Он никогда не видел, чтобы ФИО3. злоупотреблял спиртными напитками, он никогда не приходил на работу в состоянии алкогольного опьянения, никогда не употреблял спиртное на работе. Когда они с ФИО3 проводили совместный досуг, который связан с распитием спиртного, последний всегда выпивал в пределах разумного, и, как правило, уходил спать. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился дома с другом ФИО211, с которым распивал спиртное. Около 17 часов он решил позвонить брату, чтобы поздравить его с праздником и поинтересоваться, чем он занимается. Брат ответил на телефонный звонок и сообщил, что находится дома вместе со своими друзьями – семейной парой Б-ных, по голосу брата она понял, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения, но ничего странного или подозрительного не заметил. Примерно в 18 часов 30 минут он и ФИО211 по предложению ФИО37. решили поехать к последнему в гости. Когда они прибыли к ФИО37., жена последнего ФИО73 открыла им дверь и успела только сказать: «Они дерутся». Он, не разбираясь в ситуации, сразу же забежал в комнату зала, где на полу на спине лежал ФИО5, сверху на нем сидел ФИО3. и наносил ему удары по корпусу тела и в область лица кулаками. Они стали растаскивать мужчин и получилось все таким образом, что ФИО3. удалось затащить в спальную комнату, а ФИО37. остался в комнате зала лежать на спине, лицо брата было обпачкано кровью и разбито. В этот момент ФИО3. и ФИО29. в комнате не было, они находились в спальне. Затем, точно не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, они с ФИО211 подняли ФИО37. с пола и повели в ванную комнату, чтобы умыться, после чего он сам остался в комнате зала. События, которые происходили далее, не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения и был напуган произошедшим. Помнит, что приезжали сотрудники полиции, что он разговаривал с ними, один из сотрудников полиции даже говорил ему, чтобы он отошел от ФИО3., который уже лежал на полу в наручниках, его руки были заведены за спину и застегнуты в наручники, однако, в связи с чем к нему были приняты такие меры, не помнит. Утром ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО37., последний сообщил, что вечером ДД.ММ.ГГГГ он по неизвестной причине подрался с ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонила ФИО29., которая сообщила, что правоохранительные органы собираются возбуждать уголовное дело в отношении ФИО3. из-за того, что он ударил сотрудника полиции. ФИО29. спросила его: «Помнишь это?», имея в виду, помнит ли он, как ФИО3 ударил сотрудника полиции, но он пояснил, что ничего не помнит (т. 1 л.д. 243-247).

Показаниями свидетеля ФИО98., данными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности заместителя командира 6 роты мобильного взвода полка ППСП МУ МВД России «Красноярское». 07.01.2023 в 15 часов он заступил на службу по охране общественного порядка совместно с полицейским ФИО99. Когда они осуществляли патрулирование на вверенном маршруте, им поступило сообщение от автопатруля, в котором находились полицейские ФИО27. и ФИО24., запросившие помощь. Так как он был ответственным по роте, сообщение о необходимости оказать помощь поступило ему от ФИО24. ФИО24. запросил помощь, поскольку в квартире, где находился патруль ФИО24. и ФИО27 произошла драка между несколькими мужчинами. Получив сообщение, они с ФИО99. прибыли по адресу: 

<

адрес>, где находились ФИО27. и ФИО24., дверь в квартиру была открыта. В квартире возле ванной комнаты они заметили двух мужчин, лицо одного из которых было в крови, второй оказывал ему помощь. В помещении зала находился ФИО27 рядом с задержанным – мужчиной, который вел себя крайне агрессивно, громко кричал какие-то несвязные слова, там же находилась женщина, которая, как он понял, являлась супругой задержанного. ФИО24. встретил их в коридоре, он обратил внимание, что у последнего в области челюсти слева имеется припухлость и выраженное покраснение. Он спросил, что произошло, ФИО24. пояснил, что когда они прибыли по указанному адресу для урегулирования бытового конфликта, мужчина, который сейчас находится в комнате зала и лежит на спине, внезапно ударил его кулаком руки в область лица слева, от чего у ФИО24 на лице и образовались указанные повреждения. Пока они находились в квартире, мужчина продолжал вести себя агрессивно, кричать, пытаться встать с пола. Он находился в коридоре квартиры, и из-за своего месторасположения не видел событий, происходящих в комнате зала, но слышал диалог между лицами, находящимися там. Затем он услышал глухой звук, который был похож на звук удара, после чего ФИО27. вскрикнул, и он понял, что мужчина пнул его. После этого они препроводили подсудимого на улицу и доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. 

Показаниями свидетеля ФИО99., данными в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО98 (т. 2 л.д. 1-4).

Показаниями свидетеля ФИО114., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является стажером по должности полицейского взвода 6 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ она заступила на службу по охране общественного порядка на маршруте патрулирования № №, в составе патруля №. Совместно с ней на маршруте патрулирования находились старший сержант ФИО24. и старший сержант ФИО27. Во время патрулирования из дежурной части отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> дерутся трое мужчин, проживающие просят помощи в разрешении конфликта. По приезде по указанному адресу ФИО24. и ФИО27. проследовали в вышеуказанную квартиру для урегулирования происходящего конфликта, а она осталась в автомобиле. ФИО24 и ФИО27. отсутствовали около 20 минут, после чего к ней вышел ФИО27., и они проследовали в отдел полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское». По пути следования ФИО27 сообщил, что когда он и ФИО24. зашли в квартиру, то буквально сразу же мужчина, находящийся в квартире и пребывающий в состоянии сильного алкогольного опьянения, нанес ФИО24. кулаком руки один удар в область челюсти слева. После чего он и ФИО24. уложили агрессивного мужчину на пол и надели на него наручники, запросили подкрепление, а тот же мужчина затем ударил ФИО27. в колено. По пути следования в отдел полиции ФИО27 неоднократно высказывал жалобы на боли в области колена, а по прибытии в отдел полиции она заметила у ФИО24 на лице покраснение и припухлость, обычно такие следы остаются после нанесения ударов (т. 1, л.д. 234-237).

Показаниями свидетеля ФИО29 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО3 является ее мужем, у них двое совместных несовершеннолетних детей. ФИО3. характеризует исключительно положительно, он замечательный муж, добрый и заботливый, очень много работает. Она занимается воспитанием детей, а обеспечение семьи всем необходимым лежит на супруге, он хорошо зарабатывает. Специфика работы мужа заключается в том, что он занимается ремонтом кораблей, судов различного вида и конструкций. Как специалист в этой области ФИО3. зарекомендовал себя очень хорошо, ежемесячный совокупный доход семьи составляет от 350 до 450 тысяч рублей. ФИО3 очень заботливый и внимательный отец, оказывает финансовую помощь детям от своего предыдущего брака. ФИО3. никогда не применял физическую силу к детям и к ней, нецензурную брань в общении он не использует, их отношения основаны на доверии и взаимном уважении. ФИО3. спиртными напитками не злоупотребляет, он может позволить себе немного выпить, например, после тяжелой рабочей недели, после чего он ложится спать. 07.01.2023 в послеобеденное время они с семьей приехали в гости к друзьям – семейной паре ФИО77, которые проживают по адресу: 

<

адрес> ФИО3. и ФИО37. стали употреблять спиртное, а именно самогон, она и ФИО73. спиртное не употребляли. В процессе распития спиртных напитков мужчины вели себя доброжелательно по отношению друг к другу и шутили, однако в последующем по неизвестным ей причинам между находящимися в состоянии алкогольного опьянения ФИО37 и ФИО3. произошла драка. Они с ФИО73. разняли мужчин, после чего она вывела супруга в коридор ближе к кухне, а ФИО73 осталась в детской комнате со своим супругом, откуда последний ползком проследовал в комнату зала. Она стала собирать вещи, чтобы с семьей уехать домой, в это время ФИО3. проследовал в комнату зала к ФИО37 Затем она упустила из вида мужа и ФИО37., а когда обратила на них внимание, то увидела, что ФИО37 находится в комнате зала лежа на полу на спине, сверху на нем сидит ФИО3., удары друг другу они в этот момент не наносили. Далее она заметила, что ФИО73. открывает входную дверь, так как приехал брат ФИО37. – ФИО77. Когда ФИО73 открыла дверь, она сразу же закричала: «Они дерутся», и ФИО77. резко побежал в комнату, где нанес ФИО3. удар кулаком в голову и попытался стащить его с ФИО37. Она сразу же забежала в комнату зала и стала вместе с ФИО73. разнимать мужчин, ей удалось переместиться с ФИО3. в спальную комнату, которая находится справа при входе в комнату зала, комната зала является проходной. Она стала держать дверь спальни, чтобы к ним никто не зашел; с обратной стороны дверь держала ФИО73., которая облокотилась на дверь и собственным весом придавила ее, чтобы никто не зашел в спальню. Она слышала, что ФИО77. пытался зайти в комнату, говорил, что хочет поговорить с ФИО3. В этот момент ФИО73. сказала, что своими силами они не справятся, и нужно вызывать полицию. Она не знала, что ФИО73. тоже звонит в полицию, поэтому взяла чей-то телефон, находившийся в спальне, и по номеру 112 сообщила о драке в полицию, вызвав наряд. Пока ожидали полицейских, она все время находилась с ФИО3. в спальной комнате, последний пребывал в состоянии сильного алкогольного опьянения и не понимал, где он находится, что происходит, у него были «стеклянные» глаза, он даже принялся разговаривать со шкафом, он шкафу говорил: «Вы за линией? Я до вас доберусь». Затем, когда именно, не знает, она услышала возглас ФИО73. о том, что приехали сотрудники полиции, затем услышала, как по квартире кто-то идет. В этот момент она слегка открыла дверь, чтобы посмотреть, кто пришел, и в щель увидела, что в комнате зала стоят двое мужчин – сотрудники полиции, она поняла это, так как они находились в форменном обмундировании, и на спине у них были шевроны «полиция». Когда сотрудники полиции приехали в квартиру, ФИО73. сказала, что в квартире находятся полицейские, предупредила всех, присутствующим было известно, что в квартире находятся полицейские. Она приоткрыла дверь в комнату, ФИО3. воспользовался этим моментом и резко выбежал из комнаты и оказался между сотрудниками полиции, стоявшими спиной к ним. Выбежав из спальни, ФИО3. пробежал между двумя сотрудниками полиции, и одному из них, как ей стало известно в дальнейшем – ФИО24., нанес кулаком руки один удар в лицо, куда именно пришелся этот удар, она не видела, но видела, что он пришелся в левую часть лица. Она находилась в спальной комнате с детьми и после того, как супруг выбежал из комнаты, закрыла за ним дверь, но так как все произошло очень быстро, она увидела момент нанесения удара. Она еще несколько минут была в спальной комнате с детьми, а затем вышла к супругу в комнату зала. После нанесения удара ФИО24. на ФИО3 были надеты наручники, он был уложен на пол на живот, затем супруг сам перевернулся и оказался в положении лежа на спине, на своих руках, заведенных за спину. Сотрудники полиции объяснили, что ФИО3., ударив сотрудника полиции, совершил преступление, и поэтому задержан. Она пыталась успокоить супруга, на него повлиять, говорила, что будет звонить его матери, что его посадят в тюрьму, что у нее не будет мужа, а у детей – отца, пыталась такими словами воздействовать на него, чтобы он успокоился. Она находилась рядом с ФИО3. с одной стороны, с другой стороны рядом находился полицейский ФИО27., но супруг ее не слышал. Муж находится в положении лежа на полу, его руки в наручниках заведены за спину, при этом сотрудник полиции прижимает правым коленом супруга в область груди и производит видеосъемку, а ФИО3. в этот момент ругается, но не понятно, на кого именно. Она попросила сотрудника полиции не производить видеосъемку, поскольку думала, что он намеревается в последующем выложить данную видеозапись в социальные сети, и испугалась за то, что честь ее семьи будет публично опорочена. Параллельно она пыталась успокоить ФИО3., говорила, что у него «белая горячка», что он находится в неадекватном состоянии, сильно пьян и не отдает отчет своим действиям. Она сделала сотруднику полиции замечание, сказав, что он сломает ФИО3. ребра, на что сотрудник полиции сказал, что не сделает этого. Супругу было неудобно лежать в указанном положении, и поэтому он стал перебирать ногами, пытаясь раскачаться и встать с указанного положения. В этот момент сотрудник полиции сказал ФИО3., чтобы он лежал ровно, после чего встал, убрал телефон и перевернул ФИО3. на живот, после чего опять коленом правой ноги прижал его к поверхности пола, так как, полагает, расценил его поведение как угрозу совершения противоправных действий. Затем в какой-то момент ФИО3 успокоился и резко стал предпринимать попытки встать, начал себя агрессивно вести и совершать в сторону ФИО27. движения, похожие на пинки. В квартире была суета, ФИО77. что-то кричал, дети плакали, она не знала, что делать, и в какой-то момент отвлеклась на детей и услышала тут же глухой звук, похожий на удар, после чего ФИО27. сказал ФИО3. что-то вроде: «Не пинайся», после чего она оценила ситуацию и сказала мужу, что он нападает. Она не видела момент нанесения удара ФИО3. по ноге ФИО27., так как отвлеклась на детей, но не исключает, что он мог пнуть ФИО27 в ногу, потому что он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и не понимал, что делает. Дома они с ФИО3. поговорили на тему произошедшего, он сказал, что вспомнил, как он ударил в лицо ФИО24. и пнул ФИО27 что он не помнит подробных обстоятельств, но помнит те моменты, когда причинил телесные повреждения сотрудникам полиции. ФИО3. сказал, что она должна рассказать все, что знает, чтобы помочь ему, потому что он честный человек и всегда отвечает за свои поступки, не пытается уйти от ответственности (т. 1, л.д. 219-225, 228-231).

Кроме показаний самого подсудимого, потерпевших и свидетелей, вина ФИО3. подтверждается оглашёнными и исследованными в ходе судебного заседания материалами дела:

- заявлением ФИО24., состоящего в должности полицейского взвода 6 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское», от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3 который ударил его по лицу при исполнении им своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и общественной безопасности (т. 1 л.д.14);

- заявлением ФИО27., состоящего в должности полицейского (водителя) взвода 6 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» (далее – полицейский), от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности ФИО3., который применил к нему насилие – пнул его по ноге при исполнении им своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и общественной безопасности (т. 1 л.д. 32);

- сведениями из книги учета сообщений о преступлениях ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в 19 часов 14 минут в отдел полиции поступило сообщение ФИО73., зарегистрированное под № №, о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес> дерутся трое мужчин. В 19 часов 15 минут аналогичное сообщение, зарегистрированное под № №, поступило от ФИО29. Для проверки сообщения о происшествии ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут выехали сотрудники патрульно-постовой службы полиции (т. 1 л.д. 28-29);

- рапортом полицейского взвода 6 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» ФИО24. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ с 15 часов 00 минут он совместно с полицейским ФИО27. в составе автопатруля № находился на маршруте патрулирования № № в 

<

адрес> В 19 часов 20 минут из дежурной части ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> дерутся трое мужчин. Прибыв по указанному адресу для проверки сообщения о происшествии, они с ФИО27. прошли в квартиру, где один из находящихся в жилом помещении мужчин, установленный как ФИО3 нанес ему удар по лицу в область челюсти с левой стороны. В 19 часов 30 минут к ФИО3. в соответствии с Федеральным законом «О полиции» применены физическая сила и специальные средства. В 19 часов 50 минут ФИО3. для дальнейшего разбирательства доставлен в отдел полиции (т. 1 л.д. 24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение квартиры 

<

адрес>. Участвующий при производстве следственного действия полицейский ФИО24 пояснил, что прибыл в указанную квартиру вместе с полицейским ФИО27. для установления обстоятельств произошедшей в нем драки, после чего ФИО3., находясь в помещении зала, нанес ему один удар кулаком в лицо в область челюсти слева, от чего он испытал физическую боль (т. 1 л.д. 15-23);

- заключением эксперта 

<

данные изъяты>, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе ДД.ММ.ГГГГ и при обращении за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО27. обнаружен кровоподтек на передневнутренней поверхности левого коленного сустава, который расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека и не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (т. 1 л.д. 92-94);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего ФИО27. был изъят оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры мобильного телефона потерпевшего ФИО27. (т.1 л.д. 107-110);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен оптический диск с выполненной потерпевшим ФИО27 видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки у последнего. Осмотром установлено, что на диске содержится видеозапись, длительностью 02 минуты 02 секунды, на которой зафиксировано, как на полу в квартире в положении лежа на спине расположен мужчина, в котором подозреваемый ФИО3. опознал себя. Кроме того, в кадре присутствует девушка в светлых джинсах и со светлыми волосами, которая периодически закрывает объектив камеры рукой – в изображенной на видеозаписи женщине ФИО3. опознал свою супругу ФИО29. и пояснил, что запечатленные на записи события относятся к обстоятельствам его нахождения в квартире его друзей ФИО77 ДД.ММ.ГГГГ. По какой причине он находится лежа на полу, не знает, но на просматриваемой видеозаписи видно, что он пребывает в состоянии сильного алкогольного опьянения и не понимает, что происходит вокруг. Ознакомившись с записью, он понимает, что видеосъемку осуществляет сотрудники полиции, с которым он пытается вступить в диалог. Согласно видеозаписи, ФИО29 говорит: «Ты пойми, что ты делаешь, ты натворил делов?», «Даже пришлось вызывать сотрудников полиции» – полагает, что эти слова связаны с его нахождением в состоянии сильного алкогольного опьянения. Сотрудников полиции пришлось вызывать в связи с тем, что он впервые выпил такое большое количество алкоголя и вступил в драку с ФИО37. На просматриваемой видеозаписи зафиксировано, что на 01 минуте 50 секунде записи ФИО3. совершает движения, а именно, пытается поднять корпус тела, привстать, после чего на 01 минуте 52 секунде в кадре слышен звук – хлопок. На 01 минуте 53 секунде мужчина за кадром (ФИО27 произносит: «Не пинай меня», на 01 минуте 55 секунде женщина (ФИО29.) произносит: «Миша, ты нападаешь»; с 01 минуты 58 секунды до 00 часов 02 минут записи ФИО3. производит в сторону ФИО27. два движения правой ногой, а именно, сгибает правую ногу в коленном суставе и резко разгибает ее. По поводу указанных обстоятельств участвующий в осмотре подозреваемый ФИО3. пояснил, что не мог ни на кого напасть, поскольку находился в наручниках, слова ФИО29. может объяснить попыткой вразумить его. Движения правой ногой в сторону полицейского может обосновать тем, что пытался встать из положения лежа: сгибая и разгибая ногу он раскачивался, чтобы встать. Хлопок, который слышен на записи, похож на удар его ноги о поверхность пола, покрытого линолеумом. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 111-114; 115-116).

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО3. в совершенных им двух преступлениях, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Предъявленное ФИО3. обвинение по двух преступлениям, совершенным по ч.1 ст. 318 УК РФ подтверждается последовательными и стабильными показаниями потерпевших ФИО24. и ФИО27 соответствующими им показаниями свидетелей, а также показаниями самого подсудимого. 

В связи с изложенным, суд считает, что действия ФИО3. в отношении потерпевших ФИО24. и ФИО27 необходимо квалифицировать по ч.1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

С учетом поведения подсудимого в судебном заседании, а также с учетом заключения психиатрической судебной экспертизы 

<

данные изъяты> в отношении ФИО3. суд признает подсудимого вменяемым как в период совершения преступлений, так и в настоящее время.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО3 совершил преступления средней тяжести, принес извинения потерпевшим, полностью возместил потерпевшим материальный и моральный вред, причиненный преступлениями, в содеянном раскаялся, ранее не судим, трудоустроен, состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двух малолетних детей, оказывает материальную помощь несовершеннолетнему ребенку и совершеннолетнему ребенку от предыдущего брака, оказывает помощь престарелым родителям, в целом характеризуется положительно, занимается благотворительностью, имеет награды в связи с несением воинской службы, заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО3 учитывает его состояние здоровья, то обстоятельство, что он перенес операцию в связи с грыжей позвоночника, а также то, что он не состоит на учете у психиатра, фтизиатра и нарколога. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности ФИО3 который во время совершения преступлений находился в состоянии алкогольного опьянения, что он сам подтвердил в судебном заседании, а также это следует из показаний свидетелей и потерпевших, факт нахождения ФИО3. в состоянии опьянения также подтверждается актом освидетельствования, суд при назначении наказания ФИО3 за каждое совершенное преступление признает отягчающим обстоятельством совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, согласно ч.1.1 ст. 63 УК РФ, поскольку указанное состояние повлияло на поведение ФИО3 при совершении преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому за совершенные им преступления, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетних детей, добровольное возмещение морального и материального вреда, причиненного преступлением.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО3. в качестве смягчающих вину обстоятельств учитывает принесение им извинений потерпевшим, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание материальной помощи детям от предыдущего брака, наличие ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, и обстоятельства совершения им преступлений, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО3. наказание за совершение каждого преступления в виде лишения свободы условно согласно ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, так как именно назначением такого наказания, по мнению суда, будут достигнуты цели, указанные в ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, а также для назначения более мягкого вида наказания - штрафа, предусмотренного санкцией статьи, с учетом личности ФИО3 наличия отягчающего вину обстоятельства, его уровня дохода, наличия на иждивении двух малолетних детей, а также одного несовершеннолетнего ребенка, уплату им алиментов на содержание детей, необходимости материального содержания детей от предыдущего брака, а также содержание семьи, оказание помощи близким родственникам, в том числе, престарелым родителям, с учетом обстоятельств совершения им преступлений, не имеется, как и не имеется оснований для его освобождения от уголовной ответственности и наказания. 

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО3. с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, в том числе принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, на основании ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено, поскольку фактические обстоятельства совершенных им преступлений не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Поскольку в действиях подсудимого ФИО3 установлено отягчающее обстоятельство, оснований для назначения наказания с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, судом не усматривается. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, в отношении ФИО3. не имеется с учетом указанных выше характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений и невозможности его исправления без назначения наказания в виде лишения свободы условно. 

При назначении наказания по совокупности преступлений согласно ч.2 ст. 69 УК РФ суд полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний. 

Разрешая исковые требования потерпевших ФИО24. и ФИО27. о взыскании с ФИО3. в счет возмещения морального и физического вреда, суд принимает во внимание то, что в судебном заседании потерпевшие от исковых требований отказались, в связи с чем в соответствии с абзацем 4 статьи 220 ГПК РФ производство по гражданским искам подлежит прекращению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить окончательное наказание за эти преступления в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Контроль над отбытием ФИО3 наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства осужденного.

Возложить на ФИО3 обязанность не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный выше орган, в дни установленные данным органом.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО3, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры мобильного телефона ФИО27 изъятый в ходе выемки у последнего ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 115-116); оптический диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ с камеры мобильного телефона ФИО27., представленный им в ходе проверки (т. 1 д.д. 60), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Кировскому району г. Красноярск ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия по адресу: 

<

адрес> - хранить при уголовном деле.

Производство по гражданским искам потерпевших ФИО24 и ФИО27. к ФИО3 о взыскании компенсации морального и физического вреда, прекратить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья М.В. Серова